
 

 

QUỐC HỘI 
-------------- 

 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc  
------------------------------------------------------------------------------ 

Nghị quyết số:        /2023/QH15 Hà Nội, ngày      tháng     năm 2023 
 

 DỰ THẢO 

NGHỊ QUYẾT 

Về giảm thuế giá trị gia tăng  

 

QUỐC HỘI 

 

Căn cứ Hiến pháp nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam; 

Căn cứ Luật Tổ chức Quốc hội số 57/2014/QH13 đã được sửa đổi, bổ 

sung một số điều theo Luật số 65/2020/QH14; 

Căn cứ Luật Thuế giá trị gia tăng số 13/2008/QH12 đã được sửa đổi, 

bổ sung một số điều theo Luật số 31/2013/QH13, Luật số 71/2014/QH13 và 

Luật số 106/2016/QH13; 

 

QUYẾT NGHỊ: 

 

Điều 1.  

1. Giảm 2% thuế suất thuế giá trị gia tăng, áp dụng đối với các nhóm 

hàng hóa, dịch vụ đang áp dụng mức thuế suất 10% (còn 8%), trừ một số 

nhóm hàng hóa, dịch vụ sau: Viễn thông, công nghệ thông tin, hoạt động tài 

chính, ngân hàng, chứng khoán, bảo hiểm, kinh doanh bất động sản, sản xuất 

kim loại và sản xuất sản phẩm từ kim loại đúc sẵn, ngành khai khoáng (không 

kể khai thác than), sản xuất than cốc, dầu mỏ tinh chế, sản xuất hoá chất và 

sản phẩm hoá chất, các sản phẩm hàng hóa và dịch vụ chịu thuế tiêu thụ đặc 

biệt. 

Việc giảm thuế giá trị gia tăng cho từng loại hàng hóa, dịch vụ được áp 

dụng thống nhất tại các khâu nhập khẩu, sản xuất, gia công, kinh doanh 

thương mại.  

2. Mức giảm thuế giá trị gia tăng 

a) Cơ sở kinh doanh được áp dụng mức thuế suất thuế giá trị gia tăng 

8% đối với hàng hóa, dịch vụ quy định tại khoản 1 Điều này. 

b) Cơ sở kinh doanh, hộ kinh doanh, cá nhân kinh doanh tính thuế giá 

trị gia tăng theo phương pháp tỷ lệ % trên doanh thu được giảm 20% mức tỷ 

lệ % để tính thuế giá trị gia tăng khi thực hiện xuất hóa đơn đối với hàng hóa, 

dịch vụ được giảm thuế giá trị gia tăng quy định tại khoản 1 Điều này. 
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3. Thời gian giảm: Việc giảm thuế giá trị gia tăng quy định tại khoản 1 

Điều 1 Nghị quyết này được áp dụng từ ngày 01 tháng 01 năm 2024 đến hết 

ngày 30 tháng 6 năm 2024. 

Điều 2.  

1. Nghị quyết này có hiệu lực thi hành kể từ ngày     tháng    năm      . 

2. Sau ngày 30 tháng 6 năm 2024, giao Ủy ban Thường vụ Quốc hội 

xem xét, quyết định việc tiếp tục giảm thuế giá trị gia tăng giữa 2 kỳ họp 

Quốc hội nếu tình hình kinh tế và doanh nghiệp, người dân vẫn còn khó khăn, 

báo cáo Quốc hội tại kỳ họp gần nhất. 

3. Giao Chính phủ hướng dẫn triển khai thực hiện Nghị quyết này.   

Nghị quyết này được Quốc hội nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt 

Nam khóa XV, kỳ họp thứ 6 thông qua ngày      tháng    năm 2023. 

  CHỦ TỊCH QUỐC HỘI 

 

 

 

 

Vương Đình Huệ 
 

 


